
PORTARIA SMS Nº 14 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Nomeia os membros das Comissões de Acompanhamento de Convênios Públicos 

O Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade 

de designar os membros que compõe as Comissões de Acompanhamento visando o acompanhamento na 

execução das atividades e serviços de saúde objeto dos Convênios Públicos formalizados pelo Município de 

Campinas, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, através da Secretaria de Saúde, pela presente, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear os senhores abaixo relacionados, para compor as COMISSÕES DE ACOMPANHAMENTO 

dos Convênios Públicos formalizados pelo Município de Campinas, no âmbito do Sistema Único de Saúde - 

SUS, através da Secretaria de Saúde, consoante a seguinte relação: 

 

I- APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campinas: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Maria Luisa Ardinghi Brollo 

Sra. Osmarina F.C. Ruiz 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Carina Ferreira Junqueira Caetano 

Sra. Eliane de Fatima Trevisan Nogueira 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sra. Erica Vitorino 

Sra. Evanira Aparecida Marcilio 

 

II- APASCAMP - Associação de Pais e Amigos de Surdos de Campinas: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Osmarina F.C. Ruiz 

Sra. Maria Luisa Ardinghi Brollo 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Adriana Garcia de Moraes Machado 

Sra. Kelly Cardoso Augusto 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sra. Erica Vitorino 

Sra. Evanira Aparecida Marcilio 

 

III- CASA DE SAÚDE CAMPINAS 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 



Sr. Mario H. de Moraes 

Sra. Carla Ap. Almeida Siqueira 

Sr. José Benedito Bortoto 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

TITULAR: Sr. Averaldo Bento da Silva 

TITULAR: Sra. Elisabete da Silva Fogari 

SUPLENTE: Sr. Francisco de Assis Vilanova de Carvalho Filho 

SUPLENTE: Sra. Renata Cristina de Souza 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. Francisco José Navarrete 

Sra. Maria Helena Nogueira 

 

IV- FUNDAÇÃO DR. JOÃO PENIDO BURNIER: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Marisa Vicentin Garcia 

Sr. Eduardo Rossi de Barros 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Luisa Cristina Noronha Gustavo 

Sra. Patrícia Aparecida da Silva Oliveira 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. Antônio Teruel 

Sr. Armando Botta 

 

V- FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Maria Luisa Ardinghi Brollo 

Sra. Osmarina F.C. Ruiz 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Luciana dos Santos Cordeiro Mello 

Sra. Marcia Eliana Bertolini Benato 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sra. Erica Vitorino 

Sra. Evanira Aparecida Marcilio 

 



VI- IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DE CAMPINAS: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sr. Eduardo Rossi de Barros 

Sr. Mario H. de Moraes 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Edlaine Quevedo 

Sr. William Rondini 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. Alberto Benevevuto Drumond Frazão 

Sr. Pedro Giacomello 

 

VII- MATERNIDADE DE CAMPINAS: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sr. Wlademir Pereira Mendes 

Sra. Tereza Luiza Alvarez A. Pereira 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

TITULAR: Sr. Pedro Antunes Negrão 

TITULAR: Sra. Maria Aparecida Zago Damas Garlipp 

SUPLENTE: Sra. Carla Renata Lucon Trigo 

SUPLENTE: Sr. Luciano Carneiro Lobo 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sra. Maria de Andrade Gil 

Sra. Maria Helena Nogueira 

 

VIII- REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPINAS: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Carla Ap. Almeida Siqueira 

Sr. Mario H. de Moraes 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Claudete Aparecida Nogueira 

Sra. Paula Teixeira Randi 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. Antônio Teruel 

Sra. Maria Helena Nogueira 



 

IX- SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA AOS ENFERMOS GRUPO VIDA: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Claudia Barros Bernardes 

Sr. Mario Moraes 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Idjania Ferreira da Siva 

Sra. Lucinéia Lopes dos Santos 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. Paulo Mariante 

 

X- SEVIÇO DE SAÚDE DR. CÂNDIDO FERREIRA - SAÚDE MENTAL: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Simone Bonavita Mambrini 

Sra. Sonia Bianchin 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Bianca Bedin 

Sra. Cássia Cristina Pacheco Ramos 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. João Xavier 

Sra. Yara de Oliveira Correa 

 

XI- SCEI - Sociedade Campineira de Educação e Instrução, mantenedora do Hospital e Maternidade Celso 

Pierro: 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Sra. Marisa Vicentin Garcia 

TITULAR: Sra. Rosemary de Castro Baneto 

SUPLENTE: Sr. Eduardo Rossi de Barros 

SUPLENTE: Sra. Maria Imaculada O. Cardoso Muller 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

TITULAR: Sra. Eliana Bergamin Vieira 

TÍTULAR: Sra. Rita Aparecida Ignácio Ishida 

SUPLENTE: Sra. Ana Claudia Canalli 

SUPLENTE: Sra. Lizandra Aparecida da Rocha 



c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sr. Gil Rodrigues da Silva 

Sr. José Carlos Tenório 

Sr. Alcides Antônio Tronquini 

 

XII- SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina (Complexo Hospitalar Ouro Verde): 

a) Membros da Secretaria Municipal de Saúde: 

Sra. Érika Cristina Jacob Guimarães 

Sra. Maria Cecília Brant Piovesan 

b) Membros da Entidade Conveniada: 

Sra. Kátia Cristina Faustino Santos Cezário 

Sr. Gustavo Ziggiatti Guth 

c) Membros dos usuários do Conselho Municipal de Saúde: 

Sra. Maria Helena Nogueira 

Sra. Izabel Pereira Oliveira 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campinas, 29 de outubro de 2014. 

 

DR CARMINO ANTONIO DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


